. Ariu, ujku dhe rrégebulli, migte tané té ardhshém apo armiqté e pérjetshem?

Aleksandér Trajce - PPNEA
Olsi Qazimi - PPNEA
Para rreth njé viti né€ njé nga
televizionet private shqiptare u
trumbetua si njé lajm i bujshém, kapja
e njé ujku “vrasés” né€ zonén e
Kelmendit né Malési t¢ Madhe. Bariu
jékishte kapur ujkun me lak, e mbante
shtrénguar pér veshésh, me njé pamje
«eroike né fytyré dhe, teksa pamjet
ransmetoheshin, spikeri e jepte lajmin
me notat e njé fitoreje dhe triumfi té
madhérishém. Njeriu kishte fituar mbi
-bishén...

Por a &shté vallé€ ky imazhi qé&

duhet t& kemi pér kéto krijesa qé kané
banuar tokén prej qindra mijéra
vjetésh?

Shqipéria edhe pse njé vend me
sipérfage t& vogél né Evropé, ka fatin
t€ ket& né pyjet € saj, tre mishngrénésit
‘e médhenj t& Evropés; ariun, ujkun dhe

rréqebullin. Né shumé vende té
Evropés Peréndimore dhe Qendrore
kéto kafshé jané zhdukur apo rralluar
shumé. Shkak pér kété kan& qené

zhvillimi social-ekonomik i kétyre

vendeve, prishja e habitatit, por mbi
té gjitha persekutimi dhe gjuetia e
ndérmarré nga njerézit. Konflikti njeri-
mishngrénés &shté i hershém, q& né
kohén e lindjes s& blegtorisé. Pér shkak
t€ sulmeve qé grabitqarét e médhenj
bénin mbi bagét, njeriu gjithmonéika
vraré, helmuar apo mbytur. Si pasojé
e késaj ariu, yjku dhe rréqebulli, né
shumé vende shkuan drejt zhdukjes
dhe, bashké me ta, humbi njé vleré e
pagmueshme e biodiversitetit t& kétyre
vendeve.

Por sot gjendja ka ndryshuar.

Mendimi pér mishngrénésit e
médhenj ka pésuar njé transformim
rrénjésor. Ata nuk shihen mé si armiq
dhe konkurrues t& njeriut, por si njé
element ky¢ dhe i domosdoshém i
ekosistemit. N& mjaft vende té
zhvilluara t& Evropés si Francg, Zvicér,
Gjermani, Norvegji, etj. kané filluar me
kohé programe pér rikuperimin dhe
mbrojtjen e ploté t& mishngrénésve t&
médhenj. Prania e kétyre kafshéve
&shté€ mése e nevojshme jo vetém sepse
jané njé pasuri e biodiversitetit, por
edhe pse tregojné pérnjé ekosistem t&
shéndetshém dhe né ekuilibér. Duke
genéné majé t& piramidave ekologjike,
ariu, ujku dhe méqebulli jané njé tregues

myjaft i réndésishém mjedisor dhe ¢do
masé e marré pér mbrojtjen apo ruajtien
e tyre pasqyrohet dhe né nivele té& tjera
té ekosistemit duke ¢uar né
pérmirésimin e gjendjes sé tij.

Né& Shqipéri, mishngrénésit e
médhenj nuk jané zhdukur kurré dhe
vazhdojné t& jené& banoré t& pyjeve tona
edhe sot. Por mendimi pér ta ende nuk
ka ndryshuar dhe gjendja e tyre &shté
kritike. Edhe pse t& mbrojtur nga ligjet
shqiptare kéto kafshé vazhdojné t&
persekutohen né masé, pa asnjé kriter
apo pengesé. Situata paraqitet tejet

alarmante sidomos pér rréqebullin,
popullata e t& cilit numéron jo mé
shumé se 25 individé né gjithé territorin
e Shqipérisé. Rrégebulli g& jeton né
Shqipéri, pérveg té tjerave, bart vlera
t€ médha ekologjike pasi konsiderohet
si njé subspecie mé vete (Lynx lynx
martinoi) 1 quajtur Rréqebulli i

- Ballkanit me pérhapje vetém né

Ballkanin Jugperéndimor, kryesisht né
Shqipéri dhe Magedoni. Ariu dhe ujku,
edhe pse mé t&€ shumté& né numér nuk

mund t€ quhen me fat, pasi me kéto
ritme q&€ po vazhdon gjuetia e
paligjshme dhe persekutimi i tyre,
fundi duket i afért.

Kohét e fundit &shté shfaqur njé
interesim i pérgjithshém nga shumé
organizata ndérkombétare dhe
kombétare pér gjendjen e
mishngrénésve t& médhenj né Shqipéri.
Fokusi kryesor éshté rrégebulli, i cili
&shté dhe mé i rrezikuari, por né planin
e pérgjithshém konsiderohen t& tre
grabitqarét. Tashmé ka filluar njé
projekt shumépalésh pér mbrojtjen
dhe rikuperimin e popullatés s€

rréqebullit t Ballkanit. Né kété nismé

marrin pjesé organizata ndérkombétare
si Grupi Specialist i Maceve t& Egra t&
Botés (IUCN SSC/Cat Specialist
Group), Organizata Zvicerane pér
Menaxhimin e Mishngrénésve té
Médhenj (KORA), Fondi Evropian
pér Trashégiminé Natyrore
(Euronatur) dhe Instituti Norvegjez
pér Kérkimet Mjedisore (NINA). Né
nivelin rajonal, implementuese t&
projektit do t€ jené Shoqata pér
Mbrojtjen dhe Ruajtjen e Mjedisit
Natyror né Shqipéri (PPNEA) dhe
Shogata Ekologjike Magedonase
(MES). Gjithashtu &shté ngritur njé
Qendér pér Monitorimin €
Mishngrénésve té médhenj ku
bashképunojné Shogata pér Mbrojtjen
dhe Ruajtjen e Mjedisit Natyror né

Shqipéri (PPNEA) dhe Shoqata pér
Mbrojtjen e Shpendéve dhe Gjitaréve
t& Shqipérisé (ASPBM). Kéto nisma
pérb&jné njé hap t& réndésishém drejt
shpétimit dhe ruajtjes sé
mishngrénésve t& médhenj e ardhmja e
té ciléve gjendet né udhékryq.

E megjithaté &shté e réndésishme
pérfshirja € sa me shumé organizatave
qgeveritare dhe jo geveritare ne Shqipéri,
sidomos bashk&punimi me federatén
e gjuetaréve pér t& eliminuar ose pér te
ulur né nivele t& pranueshme ndikimin
e gjuetisé se paligjshme kundrejt faunés
se egér. Forcimi i mjeteve ligjore dhe
zbatimi i dispozitave ne kuadrin e
faunés né pérgjithési dhe té
mishngrénésve té médhenj né veganti,
si dhe sensibilizimi i publikut t€ gjeré

si né zonat rurale dhe ato urbane do t&
jepte nj& ndihmes€ te madhe pér
¢éshtjen.

Thirrja &shté e qarté: Shpétimi i
faunés sé& egér éshté detyrim qé kemi
ndaj vetes dhe brezave t€ ardhshém.




